Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR PREVCOM MS

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM MS

ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 16 (dezesseis) dias do mês março do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas (horário de

Brasília), conforme prévia convocação reuniu-se, presencialmente, o Comitê Gestor do Plano de

Benefícios PREVCOM-MS, da Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo SP-

PREVCOM. Participaram os membros Cristiane Lima Maciel Nunes, Gustavo Henri Couto e

Andréa Campagna Martins Silveira. Como ordem do dia análise do Relatório da Diretoria

Executiva e a Lâmina de Investimentos – Plano MS 2023.01 - referência mês 01/2023. Com o

início dos trabalhos verificou-se que no mês de janeiro de 2023, o PLANO MS obteve

rentabilidade de 1,04%, menor que o mês imediatamente anterior, mas positiva, e cumprindo a

meta atuarial de IPCA + 4% a.a. Ainda nota-se redução no número de participantes do PREVCOM-

MS quando comparado ao mês de dezembro/22, tendo regredido de 501 (quinhentos e um) para

490 (quatrocentos e noventa) inscritos (onze participantes a menos). Apesar da referida redução,

houve uma melhora no montante de contribuição mensal, totalizando R$ 66.647,61 (sessenta e

seis mil seiscentos e quarenta e sete reais e sessenta centavos). Registre-se que arrecadação dos

participantes passou de R$ 136.953,75 (cento e trinta e seis mil novecentos e cinquenta e três

reais e setenta e cinco centavos) para R$ 203.601,36 (duzentos e três mil seiscentos e um reais e

trinta e seis centavos).  Quanto à arrecadação de contribuições do patrocinador, o valor passou

de R$ 128.282,65 (cento e vinte e oito mil duzentos e oitenta e dois reais e sessenta e cinco

centavos) para R$ 163.722,26 (cento e sessenta e três mil setecentos e vinte e dois reais e vinte e

seis centavos).  No mês de referência houve um relevante aumento nas adesões de benefícios de

risco, atualmente registrando 50 (cinquenta) contratados, o que corresponde a 10,2% dos

participantes do PREVICOM MS, totalizando um valor de R$ 16.371,11 (dezesseis mil trezentos e

setenta e um reais e onze centavos). Não há benefícios concedidos. A taxa de carregamento

referente ao mês em análise é de 4%. O valor total de patrimônio do fundo PREVCOM-MS: R$

2.584.519,63 (dois milhões quinhentos e oitenta e quatro mil reais e sessenta e três centavos)

equivale a 0,10% do total do fundo PREVCOM. Na oportunidade, este Comitê Gestor tomou

conhecimento que a partir de 10 de abril a equipe da gerente de Previdência Pública/PREVCOM,

Srª. Nágyla Villaça, retomará os trabalhos de divulgação e adesão de participantes nos

municípios de Campo Grande e Três Lagoas. Nesse aspecto, imperioso frisar que devem ser

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR PREVCOM MS

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM MS

ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA

tomadas providências pela equipe da PREVCOM–SP sobre os benefícios de risco, que foram

contratados e não foram efetivados, uma vez que os servidores não foram notificados acerca da

não efetivação do serviço contratado, bem como sejam realizadas tratativas para resolução

desse problema. Por fim, reiteram-se os questionamentos efetuados na ata anterior a respeito

da taxa de administração e de carregamento, nos termos da Resolução CNPC n. 48, de 08 de

dezembro de 2021, que em seu artigo 5º, I, veda a cobrança de taxa de carregamento e de

administração simultâneas. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dez horas e

trinta minutos e, para constar, eu, Cristiane Lima Maciel Nunes, lavrei e subscrevo esta ata que,

após lida e achada conforme, vai assinada pelos membros do Comitê Gestor do Plano de

Benefícios PREVCOM MS.

Andréa Campagna Martins Silveira                                    Gustavo Henri Couto
                      Membro                 Membro

Cristiane Lima Maciel Nunes
Presidente

		2023-03-30T12:56:55-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_5f09c00e-7c61-4b8a-bfab-d8346e75eaf8: DocuSign Envelope ID: 828A8A44-CF03-4B62-BF61-252F00D4A734
	EnvelopeID_ff31d261-e3cf-406d-b055-758b2e4b4dfe: DocuSign Envelope ID: 828A8A44-CF03-4B62-BF61-252F00D4A734